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   Sommeren er forbi på kalenderen, 
og mange ville måske spørge sig 
selv: “Har der overhovedet været en 
sommer?”.

   Ja, det må man sige, men den ligger 
så langt væk, at vi mest tænker på de 
meget regnfulde måneder som juli og 
august. Men jeg husker da, vi skulle 
lave Sankt Hans fester, var der tale 
om, vi overhovedet måtte tænde bål 
p.g.a. tørke. Som et af de få områder i 
Danmark fik vi ikke afbrændingsfor-
bud, men varmt og tørt var det. Land-
mændene og gartnerierne klagede 
og var bange for deres afgrøder, hvis 
ikke der kom mere regn – det kom 
så efter Sankt Hans, og det i så store 
mængder, at der var tale om rekorder.

   Vi er dog vant til i Danmark, at 
vejret skifter meget, og når alt kom-
mer til alt, har vi vel egentlig haft en 
almindelig våd sommer, som vi har 
oplevet så mange gange før.

   Heldigvis kom der lidt opholdsvejr i 
august måned, som var fyldt af spæn-
dende udendørsarrangementer. Mig 
bekendt var der ikke nogen af dem, 
der druknede væk i regn.

   Når nu efteråret er kommet, kan vi 
jo glæde os over de mange aktivite-
ter, der igen kommer i gang både in-
dendørs og udendørs – og vil vejret 
os det godt, er september og oktober 
også gode måneder, hvor vi stadig 
kan benytte naturen til gode lange 
traveture og motionsture. Og så må 
vi ikke glemme det flotte syn, der er 
når skovene begynder at smide deres 
blade for vinteren og tage vinter-
dragten på.

   Vi er jo vant til at årstiderne 
skifter, og vejret er jo et rigtig godt 
samtaleemne for os danskere. Derfor 
har jeg også valgt at fokusere på 
netop vejret i denne indledning. 
Trods alt glæder vi os over at bo i et 
område på globussen, som ikke er så 
hårdt ramt af de voldsomme uvejr, 
der hærger mange steder i verden. 
Selvfølgelig er det ikke rart at få 
vand i kælderen eller et træ ned i sin 
have. Men husene bliver da stående 
for det meste. Jorden slår ikke store 
revner, og tornadoerne fjerner ikke 
hele byer eller har floder oversvøm-
mer store landområder.

 

 

   Vi forsøger jo på bedste vis at 
beskytte os mod fremtidens vejr, og 
vi kan kun håbe, at det ikke bliver så 
voldsomt i vores område. Generelt 
er vi jo gode til at passe på hinanden 
og hjælpe hinanden. Nu kan jeg kun 
håbe, at vi får et rigtig godt og hyg-
geligt efterår med de aktiviteter, det 
medfører.”

September
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En skipper med mange historier
Pelle Ørsted en erfaren sømand
Af Hans-Jørgen Bundgaard

Spændende små anekdoter om 
lokalområdet i dette lille hæfte

Skipper Pelle Ørsted i en af Baadfartens både

   I april måned var avisen med, da Båd-
fartens store både blev søsat ved Fiske-
bæk. Snart skal vi også følge med, når de 
mindre både bliver taget op og gjort klar 
til vinteren. I den forbindelse fik vi kon-
takt med driftskaptajn Pelle Ørsted, som 
vi mødte på årets første tur med Hjort-
holm over Furesøen. Mange af os nyder 
en tur med rutebåden på Mølleåen eller 
Furesøen for at opleve naturen fra en an-
den vinkel. Men for Pelle er det mere end 
bare hygge. Det er hans profession.
    Vi blev nysgerrige på Pelle, da vi fandt 
ud af, at han havde en spændende fortid 
på de store have. Pelle Ørsted startede 
sin karriere på de gamle stykgodsskibe 
i Mærsk. Det var før containerens tid, al 
last skulle fires ned i lastrummene, og 
der stuves manuelt. Det var et hårdt og 
langsommeligt arbejde. Skibene sejlede 
dengang helt ind til centrum af byerne 
og lå der som regel i mange dage, så der 
var rig mulighed for at komme ud på 
oplevelser.
    Pelle var som elev også ombord på et 
køleskib og oplevede der, hvordan man 
i Porto Boulevard i Ecuador ad smalle 
planker kunne løbe 5500 tons bananer 
i kasser ombord på skibet på kun 24 
timer. Samme køleskib sejlede som det 
første danske skib nordgående igennem 
Suez-kanalen efter genåbningen i juni 
1975. Det lå stadig udbrændte tanks og 
ødelagte krydsningsbroer langs siden af 
kanalen.
    Et af de sidste skibe Pelle havde som 
elev var en supertanker, hvor han var 
ombord i næsten 4½ måned uden mulig-
hed for at komme i land.
I december 1977 fik Pelle sin styrmand-
seksamen, og i sommeren 1978 fik han 
sommerferiejob hos Bådfarten. I decem-
ber 1978 blev han færdiguddannet som 
skibsfører.
Da Pelle efter eksamen mønstrede de 
store skibe, bevarede han kontakten til 
Bådfarten og sejlede der i sine friperi-
oder. Efter en udeperiode som 2. styr-
mand med Mærsk valgte han at skifte 
til DFDS. Han fortæller, at det var svært 
at forene et langt udeophold med et 
familieliv, så han foretrak den vagtplan 
DFDS kunne tilbyde med kun 14 dage ad 
gangen ombord
   I DFDS sejlede Pelle de første 10 år på 
passagerskibene, blandt andet på ruterne 
til Oslo, Harwich, Gøteborg og Am-
sterdam. Sidenhen kom Pelle på Ro-ro 

skibene og sejlede i mange år bacon fra 
Esbjerg til England. Han blev kaptajn 
i 1996 og overtog i 2004 i Flensburg 
nybygningen Tor Primula. Det var på det 
tidspunkt det største skib i DFDS. Pelle 
har igennem sin karriere haft mange 
udfordringer. Han fortæller for eksempel, 
hvordan han førte den 200 meter lange 
Tor Primula gennem en sluse med kun 
25 cm plads på hver side. Den største 
udfordring var dog nok, da han en tåget 
aften sejlede skibet igennem samme 
sluse uden at kunne se hverken forende 
eller bagende.
   Jeg spurgte ham, hvordan det er at skif-
te mellem så store skibe og så en lille båd 
på Furesøen. Pelle svarer, at manøvre 
principperne er de samme uanset størrel-
se, men at ”bremselængden” er lidt større 
på de store skibe. På den supertanker han 
var på som elev var stoppedistancen på 
over 10 km.
   Bådfarten har betydet rigtig meget for 
Pelle gennem livet, både som afløser og 
som fast skipper. Der har været perioder, 
hvor han ikke kunne sejle, fordi han bo-
ede i Næstved med sin familie. Men når 
han har haft mulighed for det, har han 
altid været glad for at sejle med Bådfar-
ten, uanset hvilken af turbådene det er. 
Særligt efter at Pelle blev pensionist, har 
det været en fornøjelse for ham at sejle 
som fast skipper i sommerhalvåret.
   Pelle fortæller, at Baadfarten i den 
tid han har været tilknyttet, har ændret 
sig meget. Da han startede, var bådene 
nedslidte og driften ineffektiv. Der kunne 

til tider være lidt ”drengerøvsstemning” 
blandt de ansatte. Det gav sig blandt 
andet til udtryk, når der blev lejet 
sørøver. Det gjalt om at liste sig om bag 
en anden båd og så stjæle deres flag. 
Lykkedes det, skulle den besætning som 
mistede flaget give øl til hele Baadfar-
ten. I dag er Baadfarten helt anderledes 
effektivt drevet og enhver form for alko-
hol er naturligvis strengt forbudt.
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Amin Jensen fyldte godt i Baldoni
Baldoni gav to næsten fyldte forestillinger i Virum

jegog min familie har altid nydt når 
der kom cirkus til byen.
Da børnene var små, stod de og 
kiggede på den store karavane der 
trillede forbi og oplevede det cirkus 
i sig selv det er, at få en cirkusplads 
op at stå på rekordtid. 
I mange år fulgte de cirkus hvert år 
det var i byen – først ved at blive 
bange for løven Leonardo der spiser 
børn til den stærke mand der bliver 
kørt over af en bil.
Baldonis program i år lagde meget 
vægt på musikken i samspil med 
artisterne – således var det absolut 
et plus at have en Sprechstallmeister 
som Amin, der med sin store stemme 
var med til at løfte musikken. Kunst-

nerne var af meget høj klasse, og den 
tjekkiske familie med flere spænden-
de numre var absolut i topklasse – og 
selv om nogen måtte holde sig lidt 
for øjnene, da knivkasteren med sine 
skarpe knive kastede dem efter sin 
partner helt uden at ramme, var det et 
kunststykke i sig selv. 

Det hele blev smukt samlet af en-
tertaineren Amin Jensen og klovnen 
Tøffe. Tøffe var sjov for mange, 
men der manglede måske lidt “fal-
de-på-halen”-komedie for de mind-
ste. Amin Jensen optrådte selv med 
et par numre, og jeg tror, denne ide 
- med at inddrage en kendt kunstner 
i manegen kan være fremtiden, hvis 
man skal kunne overleve som cirkus. 
Men fremadrettet er det ikke en selv-
følge med cirkus i byen.
Vi skal være glade for, når cirkus 
kommer til  byen.– det giver altid 
en helt speciel stemning at se denne 
lange karavane af aldrene cirkusvog-
ne, sno sig gennem gaderne for i en 
dag eller to at  underholde de lokale 
borgere. 
Når man læser Baldonis  cirkuspro-
gram  giver de udtryk for, at det i dag 

kan være svært at skaffe artister og 
håber på, at man fra politisk hold 
fremadrettet vil være mere venlig 
stemt overfor cirkus og ikke mindst 
skaffe artister og cirkushjælpere 
også uden for Europas grænser .
Lad os derfor håbe at der også er 
artister at finde til cirkus i mange år 

fremover.
Vi ser allerede frem til en ny cirkus-
sæson i 2024.

Diana Boiachin fra Moldova

Amin Jensen som Sprechstallmeister

Cirkus i Furesøparken - en tradition som vi 
håber vil fortsætte i mange år.

Tekst: Hans-Jørgen Bundgaard - Foto: Kim Engelbrechtsen
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Morgensang – onsdag den 6. sep-
tember kl. 9.00-9.30
   Det er dejligt at synge og rart at be-
gynde dagen med en sang. Medbring 
dit eget sangnæb, og start dagen i 
selskab med andre kirkegængere og 
vores præst, Elisabeth Siemen og 
organist Knud Rasmussen. 
Det er gratis, og du skal bare møde 
op i kirken.

Lasagnegudstjeneste for familier og 
børn - torsdag den 14. september kl. 
17-19
   Vi skal sammen opleve og iscene-

sætte fortællingen om ”den barmhjer-
tige samaritaner”, hvor en samarita-
ner hjælper en mand, der er blevet 
overfaldet af en hel flok røvere. Der 
vil som sædvanlig være salmesang, 
lystænding og selvfølgelig dejlig 
lasagne til alle efterfølgende.
Lasagnegudstjenesterne er for børn 
og deres voksne, hvor vi lytter, leger, 
har lystænding og synger med vores 

organist, Knud Rasmussen. Selve 
gudstjenesten med tilhørende 
aktivitet varer ca. 30 minutter, og 
efterfølgende er der lasagne til 
alle. 
   Gratis. Tilmelding på hjemme-
siden.  

Babysalmesang – hver mandag
Du kan melde dig og dit/jeres barn til 
babysalmesang, da vi har tilmelding 
løbende. Mandage kl. 9.30 og 10.30. 
Bagefter kan du tale og hygge med 
de andre mødre og fædre i kirkens 
krypt over en kop te eller kaffe.
Send en mail til leder af babysalme-
sang, Simone: korleder@simonema-
ja.dk 

Af Anders Eriksen



Tlf: 60 66 76 26  -  mail: redfaktion@virumsorgenfriavis.dk
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af Niels-Kristian Petersen

Lidt lokalhistorie  

Husene i spurveskjul

Spurveskjulhuset. Ukendt fotograf. Lyng-
by-Taarbæk Stadsarkiv Lb.nr.B1528. Ca. 1925

Skovløberhus fra sidste halvdel af 
1700-tallet der hører under Frede-
riksdals Slot. Huset kaldes i daglig 
tale ”Gamle Hansens Hus” efter en 
tidligere højt værdsat skovløber ved 
Frederiksdals Storskov under Frede-
riksdals slot, der for længst er død og 
borte.

”Gamle Hansens Hus”. Foto Niels-Kristian 
Petersen.  2021

Vejen gennem Spurveskjul slår en 
fornemt sving, er anlagt af Frederik 
III (1609-1670), som overtager Hjort-
holm Mølle i 1668 og ”Det lange 
Vaaningshus paa Bakken” Han fyrer 
simpelthen rentemester Heinrich 
Müller  og ved kgl. dekret ændrer 
navnet til Frederiksdal.

Det lange Våningshus paa Bakken. Foto 
Niels-Kristian Petersen

Da det nu er Frederik III, der ændre 
navnet på møllen, får vejen selvføl-
ge hans navn Frederikdalsvej. Den 
begyndte, hvor nu Lottenborgvej 
starter, som sidevej til Kongevejen.  
På denne lille smukke plet, der i dag 
er afskåret fra den nye Hummeltofte-
vej, ligger et par gamle huse overfor 
Nicolai Abildgaard (1743-1809) 
lyststed ”Spurveskjul”. 

Abildgaards lysthus. Foto Niels-Kristian 
Petersen

Digteren Christian 
Winther(1796-1876)  boede en kort 
periode i Abildgaards hus , hvor han 
skrev digtet ”Flyv Fugl, flyv over 
Furesøens vove!” 1828.

Abildgaards lysthus i K. Mühlhausens streg. 
Fra receptkuvert Virum Apotek.

På Frederiksdals Slot, som 
så mange andre steder i Danmark, 
opholdt vores store nationale digter 
H.C. Andersen sig en kort periode i 
begyndelsen af 18oo-tallet. Historien 
fortæller, at han lod sig inspirere af 
den flotte natur og vejsvinget til, at 
skrive de meget kendte linjer: Hist, 
hvor Vejen slår en Bugt, ligger der et 
Hus saa smukt”. At Spurskjul netop 
var vejen, der inspirerede ham til at 
skrive digtet, kniber det nok med 
at verificere, da der findes mange 
andre herregårde og slotte med en 
bugtet vej i nærheden, der også kan 
prale af at have haft H.C. Andersen 
(1805-1875), som gæst, og dermed 
hævde, at have været inspirationskil-
de til ”Hist, hvor Vejen” og med god 
grund. Digtet hedder ”Moderen med 
Barnet” (1829) med melodi (1846) af 
komponisten Johan Christian Gebau-
er  (1808-1884).  
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Bygningen op til Spurveskjul. Foto 
Niels-Kristian Petersen

Abildgaards lysthus i Jan Møllers streg.

Vil du på tur i det smukke område 
med Spurveskjulsskoven over bræn-
depladsen forbi Frederiksdal slot 
med avlsbygningerne og ad slottet 
brandvej til Frederiksdal kan bogen 
På tur i og omkring Frederiksdal, 
Greens Forlag,  anbefales.

Bed ikke dit otteårige barnebarn 
plukke agurk til aftensmaden uden 
opsyn!!
Thor kom løbende ind fra drivhuset. 
Farmor farmor Agurken er gået helt 
agurk. Jeg kom til at gå ind i den og 
blev slået omkuld. 
Sjov og sand historie om en agurk på 
60 cm. 
Man skal nok huske cykelhjelmen 
inden næste besøg i farmors drivhus.  
Indsendt af vor læser Anette Garsdal

En lille læserhistorie
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Kort nyt

Onsdag den 30/8 ved 14.30 tiden brød 
der brand i en kørende bil på Grønne-
vej. Årvågne ejendomsfunktionærer 
fra DAB i Sorgenfrivang var hurtigt 
på stedet og fik slukket branden. Kort 
efter ankom Beredskab Øst og efters-
pulede med vand. Ingen personer kom 
til skade.

Bilbrand på Grønnevej

En saftig majskolbe, en sprød pølse 
eller et luftigt hotdogbrød Sommeren 
går hånd i hånd med lækker grillmad. 
Og i det til tider lidt efterårsagtige 
sommervejr i Danmark går det også 
nogle gange hånd i hånd med at lave 
bål eller tænde op i pejsen. Og hvad 
gør du så med de sørgelige rester?
Du kan roligt aflevere kulrester og 
aske som restaffald – bare det er kølet 
ned, inden du putter det i en pose, og 
binder knude

Kom nemt og sikkert af 
med kulrester og aske

Kilde: LTF

Lindegården fejrer 10 års 
jubilæum
Kulturstedet Lindegaarden fejrer 10 
års jubilæum!
Denne begivenhed markeres med en 
reception søndag den 3. september 
kl. 15-16. Gratis adgang 

Classic car Festival

Oplev perlerækker af smukke klas-
siske biler så langt øjet rækker, når 
Sorgenfri Slot indtages søndag den 
10. september kl. 10-16. Dagen kryd-
res med musikalske indslag, og fra 
Food Court serveres der bl.a. lækre 
hjemmelavede burgere og grillpøl-
ser. Dagen byder også på kåringer & 
præmier i mange forskellige katego-
rier. Classic Car Festival er for alle 
med passion for klassiske biler. Det 
er gratis at være med men har du en 
klassisk bil skal den tilmeldes
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Erindringsbilleder
Lyngby Kunstforening indleder efterårssæsonen med en udstilling af værker af 
billedkunstneren Susanne Luup

Af Karin Sandvad
presseansvarlig i Lyngby Kunstforening

   I serien ”Down Memory Lane” 
tager hun udgangspunkt i sin barn-
doms og ungdoms sort/hvide fotos. 
Men hun har taget sig friheder med 
hensyn til farverne, som alligevel kun 
eksisterer i erindringen.

Billederne på udstillingen tager udgangspunkt i kunstnerens barndoms fotos.

   Det er naivistiske og nærmest 
tegneserieagtige malerier i olie på 
lærred.
   Susanne Luup er født i Sverige 
og boede som barn hos sin mormor 

og morfar. Hun bor og arbejder nu i 
Danmark, nærmere betegnet på Møn, 
hvor hun finder inspiration i øens 
enestående natur. 
   Susanne Luup har fulgt talrige 
kunstkurser, bl.a. på Liljeholmens 
Kunsthøjskole i Rimforsa, Sverige, 
og på Kunstskolen Spektrum, Kø-
benhavn. Hun har bl.a. udstillet på 
JANUS Vestjyllands Kunstmuseum, 
Tistrup.
   Udstillingen i Portnerboligen ved 
Sophienholm, Nybrovej 401 A, Kgs. 
Lyngby, åbner lørdag den 2. septem-
ber og slutter søndag den 24. septem-
ber. Der er åbent tirsdag til søndag kl. 
12-15. Mandag lukket. Der er gratis 
adgang.
   Der er fernisering fredag den 1. 
september kl. 16-18 og artist talk lør-
dag den 9. september kl. 14-15. Alle 
er velkomne.

En legende  stopper i Virum-Sorgenfri håndboldklub.
Inge Jørgensen blev hyldet i forbindelse med virumløbet i lørdags

   Virum-Sorgenfri Avis havde des-
værre ikke mulighed for at være til 
stede men vi har sakset lidt om Inge 
fra foreningens hjemmeside.

Igennem mere end 55 år har Inge 
været en del af Virum-Sorgenfri 
Håndboldklub (VSH). Først som 
aktiv på klubbens 1. damehold, hvor 

hun startede tilbage i 1965. Klub-
bens bedste damer spillede i Serie 1 
og senere formåede de, med Inges 
deltagelse, at rykke op i 2. division. 
Senere blev det også til 1. division 
for damerne, men det var ikke med 
Inge på holdet. Her kunne man finde 
Inge’s datter, Sisse Bruun Jørgen-
sen, der sammen med sine to brødre 
Klavs og Peter skulle blive profiler 
i håndboldverdenen, som vi kender 
den idag.
   Inge startede som ungdomstræner 
tilbage i 1975, og var træner for 
skiftende ungdomshold igennem 
mere end 30 år! Rigtigt mange af 

klubbens talentfulde spillere er gået 
i Inge’s ”håndboldskole”. Sin aktive 
karriere lagde hun på hylden i 1985, 
efter mange år på ”Rotte-hale-holdet” 
som de kaldte sig. ”Vi havde rotteha-
ler alle sammen”, fortæller Inge og 
smiler. I mellemtiden var der også 
kommet 3 børn til, og i 1985 bliver 
Inge cheftræner for sin ældste søn 
Peters hold. De var på det tidspunkt 
herrejunior, og under Inges ledelse 
vandt holdet Danmarksmesterska-
berne. ”Vi var blandt de bedste hold 
i Danmark i flere år og vandt bare 
alt!”, fortæller Inge.

Inge Jørgensen



Side 12 Virum-Sorgenfri Avis • 1.september 2023

VGV holdt fest for 30 – års jubilarer
- og et lille hjertesukAf Pia Gars Jensen, formand VGV

VGV, Virum Gymnasiums Venner 
holdt i fredags den 25. august en 
fest for studenterne årgang 1993. 
Det blev et gladeligt gensyn for flere 
af klasserne. Nogle klasser havde 
helt op til 17 personer med fra deres 
klasse. I alt deltog omkring 85 gamle 
studenter. 

   Det er ud over det sædvanlige kon-
cept for VGV at holde fest for 30 års 
jubilarer, men de havde været meget 
insisterende. Uden VGV´s elever 
kan dette ikke lade sig gøre. Vi har 
dels et VGV-udvalg på skolen og en 
bestyrelse, som hjælper til ved disse 
arrangementer.

Disse arrangementer betyder også 
meget for foreningens økono-
mi.         Desværre har foreningen 
ikke ret mange medlemmer og det på 

trods af det gode formål. VGV støtter 
særligt elever, der kan have svært 
ved at betale til studieture på grund 
af skilsmisser, arbejdsløshed eller 
eneforsørgere.
   Det koster 400 kr. for et livsva-
rigt medlemskab af VGV og så kan 
eleven til en hver tid søge de store 
studielegater på 10.000 kr. til trans-
lokationen. Samtidig giver medlem-
skab adgang til et informationsblad, 
som udsendes 4 gange om året med 
nyt fra VG.
   Vi håber fremover at flere forældre 
vil melde deres unge ind i VGV, så 
vi bedre kan støtte trængende elever, 
give økonomisk tilskud til elevarran-

gementer og afholde Caféaften for 
tidligere elever og jubilæumsarrange-
menter. Som gammel VG´er er man 
også meget velkommen til at støtte 
VGV, som jo er en form for Alum-
neforening, hvor man som gammel 
elev kan give lidt igen til nuværende 
elever. Små beløb er også velkomne.
Hvordan støtter man? Vi har Mobi-
lePay 97480, ved medlemskab (400 
kr.) skal navn på indmeldte elev skri-
ves i kommentarfelt og e-mail på den 
som vil modtage nyhedsbrevet.
Vi håber dette lille skriv, kan give 
nogle flere medlemmer

3y fik lige taget et klassefoto med deres gamle historielærer Pia Gars
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Henriette har skrevet Danmarks bedste matematik- 
speciale
Tidligere DTU-studerende og 
student fra Virum Gymnasium, 
Henriette Dyhr Rahbek, har mod-
taget Dansk Matematisk Forenings 
specialepris.

Henriette har skrevet Danmarks 
bedste matematik-speciale
17.8.2023 11:06:22 | DTU - Dan-
marks Tekniske Universitet

   Tidligere DTU-studerende og 
student fra Virum Gymnasium, 
Henriette Dyhr Rahbek, har mod-
taget Dansk Matematisk Forenings 
specialepris.

   Data scientist og vinder af Ed-
lund-specialepris 2022 Henriette 
Dyhr Rahbek. Foto: Hanne Kokke-
gård, DTU Compute.
Hvis du har hørt om Hubble-rum-
teleskopet, som Nasa opsendte i 
1990, så husker du måske, at de 
første billeder, der blev sendt til 
Jorden, var uskarpe. Forklaringen 
var, at teleskopets hovedspejl var 
konstrueret forkert.
   Årsagen til fejlen blev lokaliseret 
og udbedret ved hjælp af en ma-
tematisk model for såkaldt phase 
retrieval, på dansk kaldet fasere-
konstruktion. Modellen gjorde det 
muligt at regne sig frem til, hvor-
dan billederne oprindeligt så ud, 
og hvordan man skulle ændre på 
spejlet, så billederne blev skarpe. 
Tre år senere udskiftede Nasa to 
instrumenter på Hubble, og fejlen 
blev rettet.
   Faserekonstruktion, hvor man ved 
hjælp af matematik genskaber eller 
renser data fra billeder, mikrosko-
poptagelser, CT-scanninger eller 
lydbølger er et vigtigt område af 
matematikken, og dét fordybede 
Henriette Dyhr Rahbek sig i, da hun 
skrev speciale på DTU Compute. 
Hendes speciale er så godt, at hun 
netop har modtaget Dansk Matema-
tik Forenings Edlund-specialepris 
2022 for det bedste matematikspe-

ciale afleveret af studerende på et 
dansk universitet sidste år.
   I begrundelsen for tildelingen af 
prisen, der er sponseret af Edlund 
A/S, skriver Dansk Matematisk 
Forening:
”Specialet er skrevet på en mate-
matisk korrekt, klar, detaljeret og 
komplet måde, men er samtidig 
pædagogisk og bruger eksempler og 
illustrationer til at motivere læseren. 
Den grundige afhandling gør det 
nemmere for andre at sætte sig ind 
i de moderne teoretiske aspekter af 
fase-rekonstruktions-problemet.”
Henriette Dyhr Rahbek har netop 
modtaget Edlund-specialeprisen på 
15.000 kroner ved en reception på 
DTU Compute og kvitterede selv 
med et kort foredrag om specialet 
’Analytical and numerical treatment 
of the phase retrieval problem’, som 
hun afleverede tilbage i januar 2022.
”Jeg er superstolt og glad for, at 
bedømmelsesudvalget i sin tildeling 
lægger vægt på, at jeg har skrevet det 
på en pædagogisk måde og fremstil-
ler problemet på en måde, så det er 
til at gå til for andre med nogenlunde 
samme baggrund som mig. Jeg gik 

meget op i at skrive noget, som var 
til at forstå og havde alle mellemreg-
ninger med, så man kunne følge med 
i, hvad der foregik,” siger Henriette 
Dyhr Rahbek, der er student fra 
Virum Gymnasium og i dag arbej-
der som graduate data scientist hos 
Cerius-Radius i Virum.
   På DTU tog hun bacheloruddan-
nelsen ’Matematik og Teknologi’, 
før hun afsluttede sin kandidatuddan-
nelse på ’Matematisk Modellering 
og Computing’. Hendes vejleder, 
Mirza Karamehmedovic, mener, at 
prisen er et udtryk for, hvor dyb en 
matematisk viden, de studerende kan 
tilegne sig på DTU.
   ”På DTU udforsker og løser vi 
udfordrende teknisk-videnskabelige 
problemer. Det kræver avanceret ma-
tematisk modellering, samt udvikling 
og karakterisering af løsningsmeto-
der. Vores fremragende specialestu-
derende på DTU Compute motiveres 
ofte af en teknisk anvendelse og 
bliver så tillige forført af den ma-
tematiske skønhed bag. Derfor kan 
de sagtens vinde den fineste mate-
matikpris for studerende, selvom de 
kommer fra et ingeniørstudie,” siger 

Henriette Dyhr Rahbek med sit bevis for specialeprisen
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han.
Megen af den viden, som Henriette 
Dyhr Rahbek har lært på sit matema-
tikstudie på DTU, anvender hun i sit 
nuværende job hos Cerius-Radius, 
der ejer elnettet og sikrer strøm til 
netkunder på det meste af Sjælland. 
Lys- og lydfaser er dog skiftet ud 
med elektriske faser, når hun laver 
dataanalyser og modellering på den 
trefasede vekselstrøm.

Kort om phase retrieval
   Faserekonstruktionsproblemet 
(phase retrieval) opstår blandt andet 
indenfor kompression af lydsignaler, 
mikroskopi af nano-strukturer, samt 
fejlfinding i komplicerede optiske sy-
stemer, og der forskes intenst verden 
over i netop det emne.

Problemet går ud på at estimere fasen 
af et komplekst signal givet amplitu-
den af signalets Fourier-transforme-
rede (eller af anden lineær transfor-
mation af signalet), samt eventuelt 
supplerende information eller for-
håndsviden om signalet.
   Ved hjælp af faserekonstruktion 
kan man genskabe information, som 
man mangler i f.eks. målinger af lys. 
Lys er bølger, der kan beskrives ved 
frekvens, intensitet, fase, polarise-
ring og udbredelsesretning. Optiske 
sensorer kan typisk ikke måle fasen 
af lyset, og derved tabes meget infor-
mation om de objekter eller struktu-
rer, som har udsendt det målte lys.    
Derved bliver det såkaldte inverse 
problem - at regne sig frem til disse 
objekter eller strukturer ud fra det 

målte lys - betydeligt sværere.
Faserekonstruktion er et vanskeligt 
problem, fordi det generelt ikke har 
en entydig løsning, og fordi selv små 
ændringer i den målte amplitude kan 
have stor betydning for resultatet. 
Ved hjælp af matematiske modeller 
og avancerede løsningsmetoder kan 
man minimere forskellen mellem de 
oprindelige data og den beregnede 
fase.
   I sit speciale har Henriette Dyhr 
Rahbek også kigget mere teoretisk 
på matematikken og netop problemet 
med, at der kan være flere løsninger. 
Hun har undersøgt, hvilken bearbejd-
ning af signalet man skal lave for 
at være sikker på, at kun et bestemt 
input-signal kan have givet et speci-
fikt output-signal.

EA SPORTS FC24-turnering for alle unge -  
nu med fornemt besøg!

Mandag den 25. september 2023 fra 
kl.16:00-21:30. Der spilles med 2 på 
hvert hold!
   Det foregår nede i Undergrunden, 
og semifinaler og finale spiller vi på 
Undergrundens PS5 på storskærmen 
i vores biograf. De unge kan købe 
aftensmad for 20 kr. og ellers handle 
lidt at drikke og snacke i Undergrun-

dens Café. Vi får fornemt besøg af 
Andreas Kaalby Hjortskov - FI-
FA-træner og tidligere professionel 
FIFA-spiller. Han har som spiller 
repræsenteret Lyngby BK i sæson 
1 og 2 af E-Superligaen og AaB i 
sæson 8 af E-Superligaen . Han var 
træner for Helsingør i sæson 3 og 
Hobro i sæson 7 af E-Superligaen. 
Nu er Andreas træner, hvor han 
underviser unge ude hos Ajax Kø-
benhavn og Brøndby IF en gang om 
ugen og han var en del af Brøndbys 
Sommercamp her i sommers. De 
unge kan komme og tage en snak 
med Andreas og lad ham vise et 
par fede tricks - eller tre! Vinderne 
af turneringen møder Andreas i en 
Showkamp.
   Så kender I nogle unge der kunne 
være interesseret i dette, så skal de 
tilmelde sig på LTU.dk.

Af Jesper Lange
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Børn og unge skal have et sted at 
dyrke esport i en forening i Lyng-
by-Taarbæk Kommune.

Kom til infoaften om esport i Lyngby-Taarbæk Kom-
mune

 ”Esport og gaming er noget alle 
børn og unge kender til. Med både 
holdspil og individuelle spil taler 

esport til de kreative, de konkur-
renceorienterede og til dem, der vil 
være sammen om noget i et stærkt 

fællesskab. Derfor skal vi kunne til-
byde de gode rammer for unge, der 
vil spille alt fra Fortnite til CS:GO 

eller bygge verdner i Minecraft. Det 
kan vi med en esportsforening” mener 
Kirstine Sejr, projektleder i DGI Stor-
københavn.

 Derfor inviterer DGI Storkøbenhavn 
og Lyngby-Taarbæk Kommune alle, 
der har interesse for esport og soci-
al gaming til infoaften om det nye 
foreningstiltag. Her er det muligt at 
blive en del af projektgruppen, som 
skal få den nye forening med esport 
op at køre.

Det hele foregår i Virumhallerne i 
mødelokale 1 torsdag d. 14. septem-
ber kl. 18.30, hvor både børn, unge og 
voksne er velkomne.

Af Kirstine Sejr
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Syng sammen på Lindegården

   De seneste år har interessen for 
fællessang været støt stigende, og 
gevinsterne er mange, når vi synger 
sammen. På det psykologiske plan 
kickstarter sang lykkefølelse og 
velvære. Mange føler sig mere po-
sitive og aktive efter at have sunget. 
Desuden er sang en effektiv måde 
at bringe mennesker sammen på. På 
Kulturstedet Lindegården hvor fæl-
lesskaberne har allerstørste prioritet 
vil vi derfor præsentere en mulighed 
for at synge sammen, så vi får det 
ønskede ”sangvær”! 
   Vi lægger ud med at præsentere 
Borgmester i Lyngby Taarbæk kom-
mune Sofia Osmani, som vil være 
kaptajn i denne ”sangtale” og guide 
os inspirerende rundt i sangskatten 
via fortællinger og anekdoter. Som 
akkompagnatør på denne rejse har vi 

den glæde at præsentere pianist og 
organist Knud Rasmussen
I fællessangen bliver sangen til en 
fælles dagsorden, der består i at 
synge en bestemt tekst til en bestemt 
melodi. Her overtager den fælles 

dagsorden for en stund den enkeltes 
dagsorden, og i fællessangen ophæves 
de grænser og forskelle, som vi ople-
ver i hverdagen. Vi hører sammen når 
vi synger sammen, og man mærker, 
at man er en del af en større helhed, 
når ens stemme smelter sammen med 
andres. Når alle giver det, de har, og 
alting går op i en højere enhed, kan 
sangen rejse sig som en stor og hel 
organisme. 
   Kom og vær med på Kulturstedet  

Lindegården søndag d 10. september 
kl. 15 og vær en del af denne ”sang-
klang” så vores smukke stråtag løftes 
af sangens vinger!

Af Niels Halse

Borgmester Sofia Osmani guider rundt i 
sangteksterne.
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Rygestop i naturen
Den 6. september starter Lyngby-Taarbæk Kommu-
nes  kursus ”Rygestop i naturen”  
Er det nu tiden er inde til at kickstarte dit rygestop 
og/eller stoppe for brug af røgfri tobaksprodukter? 
Så kom med.
   Rygestop i naturen foregår i den friske luft for-
skellige steder i lokalområdet. Du får professionel 
rådgivning til dit rygestop og/eller røgfri tobaks-
produkter som fx snus og tobaksposer. Og så får 
du mulighed for at opleve naturen sammen med en 
naturvejleder og resten af gruppen.
Kurset giver dig værktøjer og den nyeste viden 
inden for feltet, som du kan bruge, når du arbejder 
på at slippe tobakken.
Praktiske oplysninger
• For borgere bosat i Lyngby-Taarbæk Kommune
• Kurset er gratis
• Foregår i naturen – husk derfor tøj efter vejret
• Vi mødes 6 onsdage 16-18.30
• Første gang 6. september, sidste gang 27. septem-
ber
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Classic Car House åbnede i høj sol og i højt humør
Stylte Signe, og rød snor blev klippet af borgmesteren og formanden

Så kom den store dag.
   I mere end tre år har vi alle ventet 
på at det store nye museum og 
eventhus overfor Frilandsmuseet 
blev åbnet.
   Præcis kl. 10 i dag, lørdag dem 
19. august blev snoren klippet af 
Borgmester Sofia Osmani og Besty-
relsesformand Anders Bruun.
Herefter blev  de første gæster 
lukket ind. 
   Gæst nummer 1 og 2 kom fra Fa-
rum. Der var tale om Knud Ahrens 
og Karin Follevaag. De fik overrakt 
blomster samt et gavekort til Willys 
Bistro og Dinér.

Mens de mange gæster stod i kø for 
at komme ind, kom Stylte Signe forbi 
og lavede lidt sjov med de ventende 
gæster.
   Aftenen inden havde der været 
åbning for specielt indbudte, og her 
ankom borgmesteren sammen med 
Anders Munck, i en ældre veteranbil 
til Virumgård for at indlede denne 
fest.
   Efter ankomsten var der rundvis-
ning hvor man kom rundt i alle kroge 
af museum og restauranter m.m.
Der var taler hvor blandt andet Sofia 
Osmani fortalte, hvordan man havde 
haft mange henvendelser om udnyt-
telse af arealet, og at hun er sikker 

på at det som vi nu har fået, er det 
allerbedste af de alternativer der var, 
og at det vil tilføre kommunen en 
stor værdi på det kulturelle område.

Tekst og foto:  Hans-Jørgen Bundgaard

Et sandt skue af gamle biler

Særudstilling om dansker i Le Mans

Gæst nr. 1 og 2 Knud Ahrens og  
Karin Follevaag

Formand Anders Bruun og Borgmester   
Sofia osmani kom kørende til Virumgaard i en 
vetaranbil

En Bugatti i udstillingen
Stylte Signe åbnede arrangementet om
formiddagen

Bilen som førte Montgommeri gennem  
København efter 2. verdenskrig
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Ny centerchef i Lyngby-Taarbæk Kommune
Charlotte Holde Østerby bliver ny centerchef for Center for Sundhed og Omsorg 
per 1. september 2023

 
Direktør Pernille Holmgaard siger: 
”Med Charlotte som centerchef for 
Sundhed og Omsorg får vi en leder 
med en ægte interesse for vores bor-

Charlotte Holde Østerby

gere og medarbejdere og med indsigt 
i de politiske ambitioner for ældre- 
og sundhedsområdet. Dertil kommer 
Charlotte med en tung ballast fra 
både praksis og som leder i vores 
kommune. Jeg glæder mig derfor på 
kommunens vegne og ser frem til det 
fortsatte samarbejde med Charlotte.” 
   Charlotte er 49 år og har en lang 
karriere indenfor ældre- og sund-
hedsområdet bag sig. De sidste knap 
30 år, heraf størstedelen i Lyng-
by-Taarbæk Kommune, har Char-
lotte arbejdet som først social- og 
sundhedshjælper, sygeplejerske og 
visitator. Sidenhen har hun haft for-
skellige lederposter: Afdelingsleder 
i Hjemmeplejen, myndighedschef 
og senest som souschef i Center for 
Sundhed og Omsorg. Charlotte har 
de seneste måneder fungeret som 
konstitueret centerchef i Center for 

Sundhed og Omsorg.
   Charlotte Holde Østerby siger: ”Jeg 
glæder mig meget til at tiltræde stil-
lingen som centerchef for Sundhed 
og Omsorg. I de mange år, jeg har ar-
bejdet inden for ældre- og sundheds-
området, har jeg altid haft det mål, 
at give den enkelte borger den bedst 
mulige hverdag indenfor de rammer, 
der er, og det er fortsat mit helt klare 
mål. Jeg holder meget af Lyngby-Ta-
arbæk Kommune som arbejdsplads, 
og jeg glæder mig hver dag til at 
skulle på arbejde. Jeg vil i stillingen 
som centerchef gøre mit ypperste for, 
at kvaliteten i de indsatser, vi yder til 
borgerne, er høj, og for at vi i Center 
for Sundhed og Omsorg, har et rigtigt 
godt arbejdsmiljø, da arbejdsglæde i 
min optik er lig med en bedre opga-
veløsning.”

Hovedstaden går glip af millioner  
Det er dyrt for kommunerne at stå for vej og park selv.
Hovedstaden halter efter andre dele 
af landet, når det gælder samarbej-
de med private virksomheder om at 
løfte opgaver som snerydning og 
vedligehold af grønne arealer. Det 
viser en ny analyse fra Dansk Indu-
stri. DI Byggeri Hovedstaden peger 
på, at områdets kommuner kan 
spare mange penge ved at lade flere 
private virksomheder komme til.

Under en tredjedel af opgaverne 
indenfor vej og park i Hovedstadens 
kommuner blev i 2022 udført af 
private virksomheder. Dermed ligger 
Hovedstaden sidst sammen med 
Bornholm, når det gælder samarbejde 
med private virksomheder om at få 
fjernet ukrudt, fejet gader og ryddet 
sne. Til sammenligning konkurren-
ceudsætter kommunerne i Midt- og 
Vestjylland over halvdelen af disse 
opgaver.
   Det viser en ny analyse af Dansk 

Industri, der kortlægger samarbejdet 
med private leverandører på vej- og 
parkområdet i landets 98 kommuner. 
- Jeg ærgrer mig selvfølgelig over, 
at Hovedstadens kommuner halter 
langt efter resten af landet og i høj 
grad vælger at løse opgaver som 
snerydning, vejarbejde og bortskaf-
felse af affald selv. Særligt fordi vi 
ved, at private leverandører på dette 
område har en række stordriftsforde-
le, er dygtige til jobbet og kan levere 
til en fornuftig pris, siger formand 

for DI Byggeri Hovedstaden Mads 
Raaschou.
Der er stor forskel på, hvor mange 
opgaver Hovedstadens kommuner 
overlader til private leverandører. 
Virksomhederne står for omkring 40 
pct. af vej- og parkopgaverne i Frede-
riksberg, Ballerup, Vallensbæk og 
Gladsaxe, mens det i Tårnby, Rødov-
re, Hvidovre og Albertslund er min-
dre end en femtedel af disse opgaver, 
som løses gennem et offentlig-privat 
samarbejde. I København og Ishøj 
er det knap en tredjedel. I størstede-
len af kommunerne i Hovedstaden 
er brugen af private leverandører til 
vej- og parkopgaver faldet i forhold 
til året før.
  - Jeg vil opfordre Hovedstadens 
kommuner til kigge mod Midt- og 
Vestjylland og lære af de bedste 
kommuner på området, der lægger 
en stor del af vedligeholdelsen af 
grønne områder og veje ud til private 
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virksomheder. Det er helt oplagt at 
bruge det stærke private marked, der 
har specialiseret sig i nye og grønne 
løsninger, som vil komme både bor-
gere, økonomien og klimaet til gode, 
siger Mads Raaschou.
   DI’s analyse viser, at det samlet kan 
frigive op til 187 millioner kroner, 
hvis Hovedstadens kommuner løfter 

det offentligt-private samarbejde til 
samme niveau som landets ti bedste 
kommuner, hvilket svarer til en effek-
tivisering på 10-15 pct.
   - Der er mange penge at hente 
for kommunerne ved at samarbejde 
mere med private leverandører om 
at få slået græsset og ryddet sneen 
væk. Faktisk kan København frigi-

ve helt op til 74 millioner kroner, 
som kommunen kan bruge på 
andre vigtige områder som skoler, 
dagtilbud og ældrepleje. I Gentofte 
er potentialet på godt 14 millioner 
kroner, og i Tårnby er det knap 10 
millioner kroner. Det er altså ikke 
småpenge, vi taler om, afslutter 
han.

Der er liv i det gamle Ilva

Der sker noget i det gamle Ilva. 
Røde Kors har nu overtaget byg-
ningerne og har afholdt de to første 
møder for at hente frivillige ind til 
den store butik. 
   Jeg mødte formanden for Røde 
Kors i Lyngby, Tony Lindemann 
Bøgh, efter et af møderne med de 
frivillige og jeg fik en kort rundvis-
ning i lokalerne. Der er rigtig meget 

plads, og det betyder, at der kan 
sælges møbler i forretningen, hvil-
ket kun sjældent kan lade sig gøre i 
de fleste af de andre 255 Røde Kors 
butikker, som der på landsplan.
Udover salg af møbler og andre 
genbrugsvarer som tøj, køkkentøj og 
elektronik er målet at det vil være et 
sted, der kan samle borgerne i områ-
det. Der bliver bl.a. lavet en lille café 
med salg af kaffe/te og kage og evt. is 
og sodavand. Derudover vil der på 1. 
sal af den ene bygning blive etableret 
kursuslokaler. 
   Butikken, der jo er et tidligere mø-
belvarehus, er i en ret god stand og 
ret eksklusivt udstyret, og det forplig-
ter fortæller Tony Lindemann Bøgh 
De stande med varer skal leve op til 
det flotte ydre, så de forventer, at det 
bliver en rigtig flot butik, som vil 
være med til at styrke salget til fordel 
for Røde Kors og de mange, der har 
brug for de midler, som Røde Kors 
indsamler.  

Når man indretter så stor en butik, 
skal der mange frivillige medarbejde-
re til for at drive den til daglig.  
Det forventes, at åbningstiderne vil 
blive som mange andre butikker i 
området fra kl. 10-18.  
   De to møder, der har været holdt 
for at orientere om butikken og for 
at skaffe frivillige hænder, har haft et 
rigtig godt fremmøde. Der har været 
omkring 60-70 til hvert af møderne, 
og der bliver afholdt et tredje møde

tirsdag den 12. september kl. 17.00 
på Kongevejen 165 i Virum, 

hvor alle er velkomne. Mødet er som 
de to andre møder, et orienterings-
møde til interesserede borgere. På 
møderne kan de enkelte, der vil være 
frivillige byde ind med hjælp på 4-5 
timer om ugen eller hver anden uge. 
Tony fortalte, at de havde regnet ud, 
at der for at holde forretningen fuldt 
bemandet skal bruge omkring 200 
frivillige. 
   I den forbindelse spurgte jeg til 
hvorvidt det ville skade de andre 
genbrugsbutikker i nærheden – der 
er blandt andet den ret store gen-
brugsbutik på Kræftens Bekæmpelse 
på Virum Torv og Mødrehjælpen på 
Geels Plads. 
   Den diskussion havde været oppe at 
vende, men der burde være plads til 
alle og nok frivillige så alle butikker 
kan skaffe arbejdskraft nok. Røde 
Kors-butikken på Lyngby Hovedgade 
ændres der ikke ved
Hvornår butikken åbner ligger ikke 
helt klart -  men en gang i det sene 
efterår ville være et godt bud.

Lige nu bliver det dog mest brugt til møder
Af Hans-Jørgen Bundgaard

Formand Tony Lindemann Bøgh

Formand Tony Linnemann Bøgh overtager nøglen til ejendommen
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Af Kim Engelbrechtsen

Vel er det svært, men vi kan godt!

Jeg skal være den første til at ind-
rømme det. At det kan være svært 
at overholde fartbegrænsningen på 
Lyngby Omfartsvej. 70 kilometer i 
timen! 
   Det harmonerer jo slet ikke med 
min bils hylende mange hestekræfter. 
Bilen er bygget til at give den fuld 
gas. 
   Men efterhånden har jeg lært at 
tæmme dem, så jeg nogenlunde ram-
mer plet, nogle gange lidt over, andre 
gange lidt under det tilladte. 
   Tro det eller ej, men det føles fak-
tisk godt at tage den lidt mere med ro 
og trække vejret ordentligt, for hvad 
er det egentlig, der haster så meget? 
   Er det værd at bryde færdselsreg-
lerne for måske at komme et minut 
tidligere frem til destinationen? Nej, 
vel. Så fat mod kære overhalere.  
   Det ER svært at holde farten så 

langt nede, men kan altså lade sig 
gøre – ovenikøbet med mindre stress 
som en sidegevinst. 
   Okay, jeg føler mig da indimel-
lem som en snegl på vejen, når jeg 
nærmest konstant bliver overhalet på 
strækningen. 
   For sjov har jeg fået en vane med 
at løfte en hånd og lade, som om jeg 
fotograferer overhalernes brølende 
biler i forbifarten. Om det virker, ved 
jeg ikke. 
   Jeg læste engang om en fyr, der 
stod ved sit hus og ”filmede” fart-
synderne med sin kones hårtørrer. En 
lidt komisk, men måske mere effektiv 
måde at agere politikontrollør på.
   Men så vidt behøver vi ikke at gå. 
Vi bør snarere tænke på formålet 
med fartbegrænsningen: At mindske 
støjgenerne for beboerne og færden-
de langs strækningen. 

Åh nej, måske 
bliver hun ramt

Knivkasteren i Cirkus Baldoni var 
dygtig. Ikke en eneste gang ramte 
han den yndige ”cowgirl”, heller 
ikke da hun snurrede rundt, mens 
han kastede sine knive. 
   Men vi nok var mange, der holdt 
vejret i spænding og håbede, at kni-
vene ikke var så skarpe, at de ville 
gennembore hende, hvis knivkaste-
ren kom til at ryste på hånden og 
ramte hende. 

Mit barnebarn 
Felix på knapt 
fire år kunne 
ikke tro sine 
øjne, da knive-
ne begyndte at 
flyve i luften
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Forskellige forslag - madtips

“Hvad skal vi spise?” 

Det er et ofte stillet spørgsmål, når 
middagsmaden skal på bordet. Nu er 
jeg kommet med madtips i et års tid. 
Der har været nemme retter, hvor der 
ikke er nogen særlig forberedelsestid. 
Der har været retter, der har krævet 
mere forberedelsestid. Der er forskel 
på, når du er én familie med børn 
og voksne eller som hos os bare er 
to voksne personer i husstanden. Vi 
klarer os ofte med mindre mad og 
nemme retter. Det her er madtips og 
ikke madopskrifter og kan kombine-
res, som man har lyst.

Her er der gjort forberedelser til to 
forslag med det samme grundprincip, 
“madder med tilbehør”. Godt groft 
rugbrød oven på lidt rucolasalat, så 
en pæn skive laks og oven på laksen 
lidt sommersalat, som jeg nu så godt 

kan lide. Som tilbehør grønne aspar-
ges vendt på panden og aubergine 
stegt i ovnen med lidt olivenolie, salt, 
peber og parmesanost.

Her er maden anrettet. Bliver man 
nu mæt af det? Hvis ikke kan du 
slutte af med lidt ost og noget flute.

Der er også en anden version. Her 
med samme tilbehør og en mad med 
æg, rejer og lidt mayonnaise.

Her endnu et forslag. Laksestykker 
fra supermarkeds frostdisken stegt på 
panden. Købt broccolisalat, cherry-
tomater vendt på panden og lidt rå 
gulerødder.

Her er en mulighed med tapas, som 
er prøvet før, men denne gang med 
ekstra tilbehør. Tapastallerkenen er 
med bl.a. små pølser, paté, spansk 
salami og ost. Det ekstra tilbehør 
er aubergineskiver og squashskiver 
stegt i ovnen og dertil nogle tykke 
tomatskiver med løg og persille 
også stegt i ovnen men kun kort tid. 
Selvfølgelig skal der også være noget 
godt brød til maden.
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Rubrikannoncer
 

Støt det lokale handelsliv Byens billigste annoncer
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Støt det lokale handelsliv Byens billigste annoncer
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Lidt sjov skal der være
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GRINEREN
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Denne gang et luftfoto fra ca. 1988. Forneden Det gamle landbrugsmuseum som jo idag indeholder Classic Car Hou-
se. Bemærk det dengang helt nye byggeri på Virumgårds Jorde, en politistation som er erstattet af Hummeltofteparken 
og endelig øverst til venstre Statens Planteforsøgscenter hvor Basecamp ligger idag. Store forandringer i Sorgenfri.


